
1



2



3



4



5



6



7



江门港主城港区荷塘货柜码头建设项目环境影响报告书

1

目录

1 概述..................................................................................................................................1

1.1 项目由来...............................................................................................................1
[...]
5 回用水泵及回用管道 1.1KW 自动式 1 套

6 初期雨水沉淀池 2m3 1 个

（3）处理能力可行性分析

①生活污水处理工艺

本项目采用“三级化粪池”处理生活污水，经过三级化粪池处理的生活污水可达到广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准和江门市蓬江区荷

塘镇污水处理厂进水标准较严者。

三级化粪池：三级化粪池是化粪池的一种。由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中

进行二次净化，再由二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过三次浄化后就己全

部化尽为水。新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自

然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪

皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢

流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池

的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的

粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已

基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

②初期雨水处理工艺

本项目采用“沉淀池”处理初期雨水，经过沉淀池处理的初期雨水可达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准和江门市蓬江区荷塘镇污水

处理厂进水标准较严者。

沉淀池：沉淀池是应用沉淀作用去除水中悬浮物的一种构筑物，净化水质的设备。利用

水的自然沉淀或混凝沉淀的作用来除去水中的悬浮物。混凝沉淀池是给排水中沉淀池的一种。



江门港主城港区荷塘货柜码头建设项目环境影响报告书

295

混凝过程是工业用水和生活污水处理中最基本也是极为重要的处理过程，通过向水中投加一

些药剂（通常称为混凝剂及助凝剂），使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后

与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能

吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。混凝沉淀工艺在水处理上

的应用已有几百年的历史，与其他物理化学方法相比具有出水水质好、工艺运行稳定可靠、

经济实用、操作简便等优点。

③冲洗废水处理工艺

码头后方项目生产废水项目采用“隔油+混凝沉淀”工艺，此污水设施工艺具有处理效果

好、出水稳定达标、成本低的特点。根据设计方案，该废水处理系统设计流量为 20m³/d，项

目冲洗废水量为 5616m3/a(17.55m3/d)，项目污水设施满足码头污水处理能力。

隔油池：隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物

质的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为

矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮

油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥

斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续

处理，以去除乳化油及其他污染物。

沉淀池：沉淀池是应用沉淀作用去除水中悬浮物的一种构筑物，净化水质的设备。利用

水的自然沉淀或混凝沉淀的作用来除去水中的悬浮物。混凝沉淀池是给排水中沉淀池的一种。

混凝过程是工业用水和生活污水处理中最基本也是极为重要的处理过程，通过向水中投加一

些药剂（通常称为混凝剂及助凝剂），使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后

与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能

吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。混凝沉淀工艺在水处理上

的应用已有几百年的历史，与其他物理化学方法相比具有出水水质好、工艺运行稳定可靠、

经济实用、操作简便等优点。

表10.2-1 营运期主要污染物产生和排放量汇总表

污染源
污染

物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
处理方式

陆域生活污水

（135t/a）

CODcr 300 0.041 180 0.024 经三级化粪池处理后，

由槽车运送至荷塘污

水处理厂

BOD5 200 0.027 120 0.016

SS 200 0.027 80 0.011



江门港主城港区荷塘货柜码头建设项目环境影响报告书

296

污染源
污染

物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 处理方式

NH3-N 20 0.0027 18 0.0024

初期雨水

（1160.25t/a）

CODcr 300 0.35 180 0.21 经沉淀池处理后，由槽

车运送至荷塘污水处

理厂SS 1000 1.16 80 0.09

船舶生活污水

（691.2t/a）

CODcr 300 0.21 / 0 经船舶自带的生活污

水处理装置处理，处理

后的污水交由台山市

铜庆废旧物资回收有

限公司接收

BOD5 200 0.14 / 0

SS 200 0.14 / 0

NH3-N 30 0.021 / 0

舱底含油污水

（518.4t/a）
石油

类
5000 2.59 / 0

经船舶自带的油水分

离器处理，处理后的污

水交由台山市铜庆废

旧物资回收有限公司

接收

码头冲洗废水

（5616t/a）

SS 1000 5.62 / 0 经水渠收集后通过隔

油+混凝沉淀处理设备

处理后回用于码头冲

洗

石油

类
20 0.11 / 0

经上述措施处理后，本项目废水对周围水环境的影响在可接受的范围内。

（4）远期生活污水与初期雨水依托荷塘镇污水处理厂依托可行性分析

江门市荷塘镇生活污水处理厂于 2015 年建设，江门市荷塘镇生活污水处理厂采用较为

先进的污水处理工艺改良型氧化沟+活性砂滤池；江门市荷塘镇生活污水处理厂二期工程建

设地点：江门市蓬江区荷塘镇。处理工艺：采用改良型氧化沟＋活性砂滤工艺，出水水质：

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。服务范围：为篁湾

村、霞村、围仔工业区和南格工业区 4 个片区。本项目位于江门市蓬江区荷塘镇篁湾村南华

东路 21 号五号厂房，目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行

性。江门市荷塘镇生活污水处理厂设计处理能力为日处理污水 0.30 万立方米。目前，江门

市荷塘镇生活污水处理厂日处理污水量约 0.25 万立方米/日，剩余处理量为 500t/d，本建设

项目运送至污水厂的废水量为 4.05t/d，占剩余容量的 0.81%，因此，江门市荷塘镇生活污水

处理厂尚有富余接受本项目生活污水的处理。生活污水经三级化粪池处理后出水水质符合荷

塘污水厂进水水质要求。因此从水质水量分析，荷塘污水厂能够接纳本项目的生活污水。

本项目污水主要为生活污水、初期雨水，成分相对简单，可生化能力强，同时，进水水

质满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准和江

门市蓬江区荷塘镇污水处理厂进水标准较严者，对荷塘污水正常运行没有明显影响。

荷塘生活污水处理厂的处理工艺是采用 A2O 氧化沟工艺，该工艺流程为前处理--厌氧池



江门港主城港区荷塘货柜码头建设项目环境影响报告书

297

--缺氧池--好氧池--沉淀池，有机污染物得到较彻底的去除，剩余污泥高度稳定，无需初沉池

和污泥消化池。工艺出水水质好，运行稳定，因设置了前置厌氧池和缺氧池，可以取得良好

的除磷脱氮效果。氧化沟工艺技术成熟，管理十分方便，运行效果稳定。出水采用次氯酸钠

消毒。

图 10.2.1-5 荷塘镇污水处理厂处理工艺流程图

10.2.1.2其他地表水污染防治管理措施

（1）本码头应按照《广东省内河航运发展规划(2010-2020)环境影响报告书》及其审查

意见(粤环审[2008]486 号)的要求，以及《广东省水污染防治条例》(2021 年 1 月 1 日起实施)

对饮用水源保护区的管理要求，严禁运输油类、垃圾、粪便、煤、化工品等有毒有害货种。

（2）暴雨之前应清扫码头面，减少暴雨对码头面洒落的物料冲刷，减少暴雨污水量。

暴雨期间禁止码头作业，检查码头作业面的污水管道是否通畅，开启码头水泵房将初期雨水

全部输送到污水处理设施中。

（3）建设单位应增强环境风险意识，建立环境风险监视监控、防范和应急响应措施，

配备相应的设施和设备，并结合现有的各种应急力量进行整合，建立区域联动机制，提高港

口污染事故防范和应急处理能力，使事故对环境的影响控制在最低限度。

10.2.1.3地下水污染防治管理措施

1、防污原则

为防止项目建设运营期间产生的污染物以及含污介质的下渗对区域地下水造成污染，应

从储存、装卸、运输、污染处理措施等各个环节和过程进行有效控制，避免污染物泄/渗漏。

从而从源头到末端全方位采取有效控制措施。



江门港主城港区荷塘货柜码头建设项目环境影响报告书

298

2、预防措施

（1）陆域场地地面均应采取有效的防渗措施，即末端控制措施。通过在可能发生污染

泄露的区域地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下。并把滞留在地面的污染物

收集起来，集中送至污水处理系统处理，确保事故泄露对区域地下水影响最小化。

（2）生活垃圾临时集中堆场采取相应的防渗防淋措施，不露天堆放；临时一般固废堆

场顶部加盖雨篷；结合厂区天然防污性能，采取地面采取原土夯实后混凝土地表硬化的防渗

措施。

（3）危废临时堆场严格按照国家《危险废物贮存污染控制标准》(GB 18597-2001) (2013

年修改单)要求采取防泄漏、防渗、防雨措施，设置室内临时堆场，不露天堆放，堆场基础

采用 2mm 厚高密度聚乙烯防渗材料，保证基础防渗层渗透系数小于 10-10cm/s，产生的淋滤

液收集后排入污水处理站处理。

（4）码头场地冲洗水和初期雨水需收集后进行处理，不得随意排放。

10.2.2营运期大气环境保护措施

码头各项目、各污染物排放点排放的废气污染物必须达到国家和地方规定的排放标准，

采用国内外先进的装卸工艺和机械设备，不断降低污染物排放系数，达到国内外同类港口的

先进水平。

船舶靠岸后，为减少废气排放，船舶的照明及其它动力需采用岸电模式。

码头使用的运输车辆应选用能耗低、质量好的产品。加强对码头车辆和船舶的综合管理，

避免车船流量过密、交通堵塞和马达空转等现象，禁止排烟量大且 SO2、NO2浓度高的车辆

进入码头。对于船舶空气污染物，按《Marpol73/78》附则 VI 的有关规定执行。在码头车道

两旁营造绿化带。

物料装卸会产生少量装卸粉尘，采取堆场采用水雾喷淋系统+墙式防风抑尘网、皮带输

送线设置密闭罩和防尘帘予以封闭等措施后处理后在港区无组织排放。

经上述措施处理后，本项目废气对大气环境的影响不明显。

10.2.3营运期噪声污染防治措施

（1）码头一般主要作业机械噪声的影响范围约 20~30m，而装船机械由于噪声源较高，

影响范围稍大，考虑到工程附近没有噪声敏感性建筑物，因此不构成污染。

（2）对交通噪声应采取宏观管理鸣号、限制车辆，此外，码头内绿化带对衰减噪声也

有积极作用。

（3）将低噪声作为设备选型与招标的参数之一，尽可能选择低噪声设备或有降噪设计



江门港主城港区荷塘货柜码头建设项目环境影响报告书

299

的设备。

（4）加强机械设备的维护，减少因不良运行产生的噪声。

（5）为局部作业声级大于 85dB(A)的噪声场所作业人员配备耳塞、护耳罩等个体防护

用品并结合采用缩短工作时间、轮换上岗等措施。

10.2.4营运期固体废物污染防治对策

船舶生活垃圾生活垃圾配备垃圾桶、灰尘清扫等设备，交环卫部门处理；含油污水处理

场产生的油污属危险废物(900-210-08)，车辆、流动机械更换废油属危险废物(900-214-08)，

需收集后委托有资质的单位处理；污水处理站产生的污泥主要为废水中夹带的各类粉尘颗粒，

不属于危险废物，可按一般工业固废处置。

10.2.5营运期生态保护措施

（1）优化施工工艺，合理安排施工工期。

在项目设计和施工中，采取生态系统优先管理和持续发展的有效措施，将不可避免的影

响和不可逆转的变化控制在最小范围内。管理部门应加强管理将施工时间尽量缩短，施工影

响范围尽量缩小。

（2）严格船舶的管理及生活污水的处置。

要加强对作业船舶的维护和管理，要求作业船舶定期进行检查和维修。船舶底舱油污废

水需经油水分离器处理达标后交由台山市铜庆废旧物资回收有限公司接收，作业人员的生活

污水经处理后交由台山市铜庆废旧物资回收有限公司接收，严禁船舶油污废水和作业人员生

活污水直接排入水域，造成对水域水质的影响。码头水域不得排放船舶舱底含油废水及生活

污水，各种固体废物均进行收集处理。

（3）增强人员意识，保护水生动物。

建设单位应配合港监部门对营运期船舶进行严格的港务监督。严格控制码头环境污染，

保护水生生物赖以生存的生态环境。石油类污染对水生生物的影响必然会殃及水生生物的栖

息环境，因此工程交付使用后必须加强防治措施，进港船舶必须安装油水分离器，船舶含油

污水经处理后交由台山市铜庆废旧物资回收有限公司接收，杜绝事故性排放含油舱底水事件

的发生。

（4）生态资源补偿措施

为了缓解和减轻工程对所在水域水生生物的不利影响，建设单位应根据农业部《建设项

目对海洋生物资源影响评价技术规程》(SC/T9110-2007)的有关规定，对项目附近水域的生物

资源恢复做出经济补偿。



江门港主城港区荷塘货柜码头建设项目环境影响报告书

300

11环境经济损益分析

11.1环保投资分析

本项目总投资 5000 万元，其中环保投资为 80 万元，占总投资的 1.6%（见表 11.1-1）。

表 11.1-1 环保投资估算一览表

类别 措施 数量 金额（万元）

地表水污染防治